entendimento não estava “obrigada a informar os arquivos magnéticos do SINTEGRA até
dezembro de 2006”.
Além disso, afirma que conforme indicado no site da SEFAZ (fls. 451/464), o contribuinte que
estivesse inscrito na condição de normal com faturamento inferior a R$ 72.000.000,00 (setenta e
dois milhões de reais) no ano de 2005, estava desobrigado de enviar o SINTEGRA até dezembro de
2006, desde que utilize o SEPD tão somente para a emissão de cupons fiscais, como aconteceu no
seu caso. Conclui dizendo que não há permissivo legal para exigência da entrega dos arquivos